Note:
1. Arhiva mănăstirei Mesici, cutia IF, legătura pe 1775, inventarul mănăstirei

Srediștea Mică preluat de mănăstirea Mesici.
2. Arhiva Bisericii Ortodoxe Române din Bocșa Montană, 10/22 septembrie nr.

11/1877
3. Borovszky Temes varmegsie monografia, Budapest, p. 57
4. www.noutati-ortodoxe.ro
5. Arhiva mănăstirei Mesici, cutia IF, legătura pe 1775, documente
6. Ibidem
7. Ibidem

Mișcarea
numărului

locuitorilor din
Srediștea Mică

(Pârneaora)
între anii

Petru Murgu termină şcoala
primară în satul natal, gimnaziul la
Timişoara, iar teologia la Vârşeţ, la
despărţământul român. După ab -
sol virea teologiei, este hirotonit
diacon la 16/28 mai, iar în preot la
17/29 mai 1869. Se angajează la
Petrovăsâla, unde devine capelan
pe lângă tatăl său Avram, în perioa-
da anilor 1869−1872. Din însăr -
cinarea Consistoriului diecezan de
la Caransebeş este numit adminis-
trator parohial în comuna vecină
Alibunar, pentru parohia română
nou-înfiinţată de acolo.